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محمدرضا فاضلی1 

چکیده
تغییر و تحول و زندگی در شــرایط و دنیایی متفاوت، بطور طبیعی زاینده افکاری جدید خواهد 
بود. نســل جوان بطور طبیعی دارای ایده های نو برای اداره جامعه اســت. چــرا که از منظرگاه 
متفاوت به مســایل می نگردد و دنیای ذهنی او متفاوت از پیشــینیان است. این ویژگی می تواند 
مولد فرصت های مناســبی برای تحول و تکاپو در هر جامعه ای باشد. دوران جوانی را می توان 
نقطه اوج تجلی اراده ســالاری دانســت. نیروی جوانی برآمده از سه مولفه انرژی، امید، ابتکار 
اســت که می تواند آن را مبدل به موتور محرک جامعه نماید. قشــر جــوان در هر جامعه ای به 
لحاظ برخورداری از توان، انرژی و استعدادهای فراوان قادر است، نقش تعیین کننده ای در آینده 
آن جامعه داشــته باشد و جوانان در هر جامعه ای ســرمایه اصلی آن جامعه  محسوب می گردند 
که می توانند زمینه های رشــد و پیشــرفت آن جامعه  را در عرصه های مختلف فراهم نمایند. این 
پژوهش با رویکرد توصیفی- اکتشــافی بدنبال آن اســت تا بر مبنای روش »تحلیل محتوا« در 
مطالعات علوم انســانی،   الگوی »جوان انقلابــی« را از دیدگاه فرزانه حکیم انقلاب، حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای، متناسب با روش شناسی تحقیق و اهداف  ارایه نماید. تحقیق، ناظر 
به شناســایی و معرفی مضامین اصلی، از درون داده ها با  استفاده  از بیانات مقام معظم رهبری 
به صورت تمام خوانی تا رســیدن به اشباع، مورد مطالعه قرار گرفته است. از کدگذاری )مفهوم 
ســازی( ۳۸۶کد و مفهوم، ۴۸ مضمون ســازمان دهنده و ۶ مضمون اصلــی به نام معنویت 
گرایی«، »بصیرت«، »انقلابی گری«، »دانایی محوری«، »کارآمدی« و »تمدن ساز« در قالب 

»الگوی جوان انقلابی« شکل گرفت. 
واژگان کلیدی: الگوی اسلامی ایرانی، جوان انقلابی، انقلاب اسلامی ، مقام معظم رهبری 
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مقدمه و بیان مسئله

میدان داری جوانان و ورود آن ها به عرصه مدیریت در روزهای آغازین انقلاب اســلامی و دوران 

 همان نقطه عطفی بود که باعث شــد انقلاب نوپای ملت ایران 
ً
هشت ســاله دفاع مقدس دقیقا

 امتحان های 
ً
بتواند در مقابل انواع مشــکلات و تهدیدات داخلی و خارجی مقاومت کند و اتفاقا

مختلف را با ســربلندی پشت ســر بگذارد. نکته ای که به نظر می رسد این روزها مغفول مانده 

اســت. بیانیه »گام دوم انقلاب «  به مناسبت چهل سالگی انقلاب از سوی رهبر معظم انقلاب 

در 22 بهمن 1۳97 مطرح شــد؛ این بیانیه به مثابه منشوری همراه با رهنمود هایی در حوزه های 

مختلف سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی اســت که بخشــی هایی از آن به تبیین  نقش 

جوانــان در آینده پرداخته و آنان را فصل الخطاب قرار داده اســت ؛ در اســلام وظایف جوانان 

بسیار پر اهمیت است چنان که در تاریخ اسلام نیز شاهد آن هستیم که پیامبر اکرم )ص( کارهای 

بزرگی مانند فرماندهی لشکر را به دست جوانانی چون علی ابن ابیطالب )ع( می سپارد و همین 

سیره در اندیشه حکیم فرزانه انقلاب جاری و ساری است ، به همین دلیل مقام معظم رهبری در 

برنامه راهبردی و تمدنی چهل ساله دوم نقش جوانان را محرک پویای فعالیت های کشور دانسته 

و خطاب به آنان صریحا فرمودند: »چشم امید به شما جوانها است؛ و اگر زمام اداره ی بخشهای 

ه کم هم نیستند سپرده شود، 
ّ
گوناگون کشور به جوانان مؤمن و انقلابی و دانا و کاردان که بحمدالل

ه«. ایشان به نسل جوان اعتماد و اعتقاد ویژه ای دارند و 
ّ
این امید برآورده خواهد شد؛ ان شــاءالل

معتقدند که آینده انقلاب و ایران با تلاش و کوشــش این قشر رقم می خورد و محور تحقق نظام 

پیشرفته ی اسلامی جوانان هســتند. امروز جوانان و حتی نوجوانان ما، باید هویت و شخصیت 

اسلامی و انقلابی خود را به خوبی درک کنند تا بتوانند در جهان پر آشوب امروزی، که غرب می 

خواهد با سلطه فکری و فرهنگی، یک نوع هویت جعلی را به همه تحمیل کند، با قوت و قدرت 

نقش آفرینی کنند. »جوانها باید شانه شــان را زیر بار مسئولیّتهای دشوارِ کوچک و بزرگ بدهند؛ 

علاج مشکلات کشور این است. ما در گام دوّم انقلاب بایستی حرکت کشور را بر دوش جوانها 

قرار بدهیم همچنان کــه در گام اوّل در دوره ی انقلاب هم هدایت را امام می کرد امّا حرکت را 

و موتور پیشــرفت را جوانان روشــن میکردند، حرکت را آنها به وجود می آوردند« )مقام معظم 

 برای این نیروی 
ً
 و اســتدلالا

ً
رهبــری، 1۳9۸/1/1(.  ایشــان در جای دیگر فرمودند: اگر منطقا

عظیم جوان و این انرژی متراکم، به نحو صحیحی برنامه ریزی شــود و این انرژی آزاد گردد، از 
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نسل جوان کشور برای سازندگی کشور استفاده شود و برای تحصیلات و ارتقای معلومات نسل 

جوان کار و تلاش شود، بدون تردید آینده  کشور یك آینده  روشن است. این شعار نیست. این یك 

امر منطقی و استدلالی است. یك محاسبه است )مقام معظم رهبری،1۳۸2/02/۳0(. 

در همین راستا تبیین الگویی مطابق با الگوی ایرانی و اسلامی بعنوان راهنمای مسیر جوانان 

در انقلاب اســلامی که پیشرفت کشور اسلامی ایران را به همراه داشــته باشد بسیار ضروری و 

پراهمیت به نظر می رسد. تدوین الگوی برای جوانان می تواند عناصر زنده و پیش برنده در مسیر 

انقلاب را مشخص نموده و برای آنان شاخص رفتار و عملکرد باشد تا بتوانند اداره ی امور کشور 

را برعهده گیرند. ساخت کلی الگو متناسب با اهداف جامعه، جهت گیری ها و ارزش های مورد 

نظر جامعه آرمانی امری بســیار مهم است. چنان که رهبر معظم انقلاب نیز بدین نکته اشاره می 

کنند » الگوی اســلامی ایرانی پیشرفت باید به گونه ای تدوین شود که جامعه را به سمت جامعه 

ای متفکر سوق دهد و جوشیدن فکر و » اندیشه ورزی« به حقیقتی نمایان در جامعه تبدیل شود« 

اینکه جوانها را بیاورند، با انگیزه ی دین وارد میدان کنند، مسئولیّت را به آنها بسپرند، به آنها اعتماد 

بکنند؛ این شد یک الگو. )مقام معظم رهبری، 1۳95/09/0۳(. 

به طور کلی اهداف، نقشــه راه، راهبردها و شاخص های کلیدی در الگو مشخص می شود 

و تدوین الگوی متکی بر ارزشــهای اســلامی و انقلاب در مقابل نظامهای سرمایه داری غرب 

تضمین کننده رشــد و بالندگی، تعالی و چراغ راه جوانان به عنوان حلال مشــکلات کشــور در 

راستای منویات رهبر فرزانه انقلاب در گام دوم و تحقق تمدن نوین اسلامی خواهد بود. 

1. اهداف و سؤالات پژوهش

هدف اصلی این پژوهش، تبیین »الگوی جوان انقلابی«  از دیدگاه مقام معظم رهبری است. این 

هدف بر این پرســش استوار است که عوامل و مشخصه های کلیدی جوان انقلابی برای جوانان  

از دیدگاه مقام معظم رهبری کدامند؟

2.  پیشینه پژوهش

از آنجــا که موضوع جوان انقلابی , موضوعی جدید بوده و در این رابطه کمتر پژوهشــی به این 

موضوع پرداخته است که لذا بخش قابل توجهی از پژوهش های بعمل آمده به صورت سربسته 
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و محدود به رشته تحریر درآمده است که در ذیل به برخی از آنها اشاره می شود:

رادمهر و همکاران )1۳99( در مقاله ای  با نام »واکاوی شاخص ها، ویژگی ها و بایسته های 

جوانان تمدن ســاز در تراز نظام جمهوری انقلابی در اندیشــه مقام معظم رهبری« بدنبال پاسخ 

به این پرســش که شاخص ها و ویژگی ها و بایســته های جوانان تمدن ساز در تراز نظام انقلابی 

چیســت؟ با استفاده از گفتمان انقلاب اسلامی متاثر از اندیشه های حضرت آیت الله خامنه ای 

به عنوان منبع بالادســتی با روش تحلیل مضمون مولفه های و شاخص هایی چون »معنویت«، 

»عدالت خواهی«، »بصیرت«، »انقلابی گری«، »علم«، »خودباوری«، »اثرگذاری« و »اخلاق 

مداری« را استخراج نموده اند. 

امینی ســابق و همکاران )1۳9۸( در مقاله ای با عنوان » تبیین نظریه مســئولیت اجتماعی 

جوانــان در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی با تاکید بر حکمرانی خــوب« با هدف مطالعه مدل 

سازی معادلات ساختاری مســئولیت اجتماعی جوانان با رویکرد انقلابی با تاکید بر حکمرانی 

خوب بر اســاس مطالعه ادبیات پژوهش های مرتبــط و مصاحبه با صاحب نظران از روش مدل 

یازی معادلات ســاختاری مســئولیت اجتماعی جوانان در پنج بعد اقتصادی – سیاسی، قانونی، 

معنوی – اخلاقی و نوع دوستی و حکمرانی خوب در پنج بعد مشارکت اقتصادی، استقلال آزادی، 

عدالت خواهی و مبارزه با فساد، حاکمیت قانون و کارآیی و اثربخشی دولت احصاء گردید. 

بدری )1۳99( در مقاله »جوانگرایی در بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی با تکیه بر مبانی قرآنی 

و روایی« بدنبال این که مبانی قرآنی و روایی جوانگرایی در اندیشــه ی رهبری در ارکان مسئولین 

حکومت جمهوری اسلامی چه می باشد؟ در این مقاله با روش پژوهش وصفی – تحلیلی همراه 

بــا مطالعات کتابخانه ای مهمترین علل ضرورت جوانگرایی جلوگیری از انقطاع نســل انقلاب 

الگوگیری از سیره پیامبر اکرم )ص(، تداوم خلاقیت و نوگرایی، پیشرفت کشور، مسئولیت در قبال 

گاهی و بصیرت  نسل جوان، دست یابی به آینده مطلوب، خستگی ناپذیری جوان، فطرت پاک و آ

جوان اســتخراج گردید که به نظر می رسد هر یک از مولفه ها ی مذکور می تواند به عنوان علتی 

مستقل برای ضرورت جوانگرایی محسوب گردد. 
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3. ملاحظات مفهومی و نظری پژوهش

الگو

»الگو« در زبان فارســی در مفاهیمی چون مدل، سرمشق، اســوه، مثال و نمونه به کار می رود. 

منظور از الگو؛ تصویری اســت که واقعیت ها و روابط موجود گرفته شــده و نشانگر متغیرهای 

موجود، نحوه ی ارتباط آنها و نتایج حاصل از کنش و واکنش آنهاست. به عبارتی دقیق تر »الگو« 

یک طرح پیشــنهادی اســت  که دریافت ما از دنیای خارج را توضیح می دهد، چشم اندازی را 

ارائه می کند و راه های ساده کردن پیچیدگی های آن را نشان می دهد، به پژوهشگر می گوید چه 

چیزی مهم است و روند علت و معلولی پدیده  ها چیست؟ )علیزاده، 50:1۳97(. 

 الگو، چارچوب نظری و ذهنی اســت که پایه و معیار حرکت قرار می گیرد. الگو، نقشــه راه 

است. رهبر معظم انقلاب اسلامی، الگو را نقشه جامع دانسته اند و می فرمایند: » وقتی می گوییم 

الگوی ایرانی - اسلامی، یعنی یک نقشه ی جامع. بدون نقشه ی جامع، دچار سردرگمی خواهیم 

شــد؛ همچنان که در طول این سی ســال، به حرکتهای هفت و هشتی، بی هدف و زیگزاگ مبتلا 

 آن حرکت و 
ّ

بودیــم و به این در و آن در زدیم. گاهی یک حرکتــی را انجام دادیم، بعد گاهی ضد

متناقض با آن را -هم در زمینه ی فرهنگ، هم در زمینه ی اقتصاد و در زمینه های گوناگون- انجام 

دادیم! این به خاطر این اســت که یک نقشه ی جامع وجود نداشته است. این الگو، نقشه ی جامع 

اســت؛ به ما میگوید که به کدام طرف، به کدام سمت، برای کدام هدف داریم حرکت میکنیم«  

)خامنه ای، سیدعلی،۸9/9/10 (. 

استراوس و کوربین نیز »الگو« را چنین تعریف می نمایند: الگو همان مدل های طبقه بندی 

و ارتباط میان مفاهیم و مقولات در نظریه است که در دو سطح توصیفی و  نظری ارایه می شود. 

الگوها زمانی شــکل می گیرند که مقوله ها در امتداد ابعاد مختلف ردیف شده باشند )استراوس 

و کوربین، 1۴0:1۳90(. 

الگوی اسلامی ایرانی

ولی امر مســلمین همواره ایجاد یک قالب ایرانی و اسلامی را مورد تأکید قرار داده اند:  الگوی 

ایرانی، طراحان آن متفکران ایرانی هستند. ما نمی خواهیم این الگو را از دیگران بگیریم، ما می 

خواهیم آنچه را که خودمان لازم می دانیم، مصلحت کشورمان می دانیم، آینده مان را می  توانیم 
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با آن تصویر و ترســیم کنیم، این را در یک قالــب بریزیم )مقام معظم رهبری، 1۳۸9/09/10(. 

این الگو اســلامی است به خاطر این که غایات، اهداف، ارزش ها و شیوه های کار همه از اسلام 

مایــه خواهد گرفت، یعنی تکیه ما به مفاهیم اســلامی و معارف اســلامی اســت )مقام معظم 

رهبری، 1۳۸9/09/10(. الگوی اسلامی ایرانی نسخه ای است جهت حرکت انسان در زندگی 

اجتماعی و هدف گذاری مبتنی بر چارچوب های اســلامی می باشــد. الگوی اسلامی ایرانی 

منطبق بر مبانی نظری و فلسفی اسلامی است. 

جوانان و انقلاب اسلامی

قبل از پیروزی انقلاب اســلامی ایران توانایی ها، توانمندی ها و ظرفیت هایشــان نادیده گرفته 

می شــد. اعتماد و توجه به نســل جوان جایی در رژیم پهلوی نداشت، چرا که دغدغه اصلی آن 

رژیم، حاکم ســاختن فرهنگ غربی در کشــور و گرایش به غرب تحت لوای رســیدن به تمدن 

و پیشــرفت بود با چنین تفکری فرهنگ دینی و ملی مورد بی توجهی قرار گرفته و با ارزشــها و 

باورهای دینی مقابله می شــد و تلاش نمودند جوانان را با تشویق به فساد و مراکز فحشاء و دامن 

زدن به آن، نسبت به فرهنگ و سرنوشت کشور بی تفاوت نموده و تفکر و تدبر را از جوانان گرفته 

و این عناصر ســازنده کشور را به عناصری بی تأثیر تبدیل سازند. امام خمینی )ره( آن رهبر کبیر 

انقلاب اســلامی ایران  در این باره فرمودند: »اصل برنامه این بوده اســت که جوان های ما را به 

فساد بکشند برای اینکه مبادا یك قدرتی در مقابلشان قیام کند اینها می خواستند هر فکری را که 

احتمال بدهند که این فکر در مقابل آنهاست از بین ببرند، مراکز فسادی که سرتاسر مملکت بود 

جوان ها را مشــغول می کرد به امور شــهوانی که به کلی افکار را از دستشان می گرفت )صحیفة 

نور، ج 7، 2۶9(. »آنها بنا داشــتند جوانهای ما را فاسد کنند تا اینکه بی تفاوت بشوند راجع به 

مسایل خودشــان و هر قضیه ای و هر بلایی سرشان بیاید... این جوان دیگر نمی تواند فکر بکند 

به این که ســر مملکت چه آمده اســت.«) صحیفة نور ،ج 9 ، 1۳۸(. در چنین زمانی، نهضت 

تاریخی و انقلاب نشــات گرفته از اســلام و آرمانهای حضرت امام )ره( موجب آگاهی، هویت 

یابی و بیداری نسل جوان اول انقلاب شد. آنان سعادت، رهایی، هویت، عدالت و پیشرفت خود 

را در آرمانهای بلند حضرت امام )ره( یافتند و همراه با امام فریاد اسلام خواهی و عدالت طلبی 

ســر دادند. »ندای امام خمینی )ره( از قلب فرهنگ و از اعماق تاریخ و از ژرفای روح این ملت 
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بر می خاســت، مردمی که در طول چهارده قرن حماسة طول چهارده قرن حماسة محمد)ص(، 

علی)ع(، زهرا)س(، حسین)ع(، زینب)س(، سلمان)ره(، ابوذر)ره(...  و صدها هزار زن و مرد 

دیگر را شــنیده بودند و این حماســه ها با روحشان عجین شده بود، بار دیگر همان ندای آشنا را 

از حلقوم این مرد شــنیدند علی و حسین )علیهما اســلام(   را در چهرة او دیدند او را آینة تمام 

نمای فرهنگ خود که تحقیر شــده بود تشخیص دادند، امام )ره( چه کرد؟ او به مردم شخصیت 

داد، خود واقعی و هویت اســلامی آنها را به آنان بازگرداند، آنها را از حالت خودباختگی خارج 

کرد این بزرگترین هدیه ای بود که رهبر به ملت داد او توانست ایمان از دست رفتة مردم را به آنها 

بازگرداند و آنها را به خودشان مؤمن کند.«)مطهری، 119:1۳۶۸(.

4.  روش پژوهش

این پژوهش از نظر هدف، کاربردی و از نظر ماهیت داده ها کیفی است. برای تحلیل داده ها از 

تحلیل مضمون استفاده شده است. علت استفاده از تحلیل مضمون در این پژوهش این است که 

از آن برای شناسایی، تحلیل و گزارش الگوها و مضامین داده ها استفاده شود. این روش داده ها 

را بــه داده هایی غنی و تفصیلی تبدیل می کند. تحلیل مضمون، فرآیندی برای تحلیل اطلاعات 

کیفی اســت) دانایی فرد، 1۳9۴ : 151(. تحلیل مضمون روشــی برای تفســیر ذهنی محتوای 

داده های متنی از طریق فرایند طبقه بندی نظام مند کدها و شناســایی مضامین و الگوهاســت. 

هدف این روش فراهم آوردن شــناخت، بینشــی نو و تصویری از واقعیت است )کریپندورف، 

25:1۳۸۳(. در حقیقــت پژوهشــگر قصد دارد به لایه های پنهانی متــن راه پیدا کند و به مراد 

واقعی تولید کننده پیام دســت یابد و بر اســاس متن، خطوط فکری پدیدآورنده پیام را شناسایی 

کنــد و در این تجزیه و تحلیل اهداف، ارزشــها، فرهنگ و تمایلات متن را یافته و زمینه را برای 

فهم دقیق تر فراهم سازد )احمدزاده، 2۸:1۳9۶(.  

 در ایــن پژوهش ابتدا لازم بود بــه مرور بیانات رهبر فرزانه انقــلاب بپردازیم که با توجه به 

موضــوع پژوهش بیانات متضمن واژگانی مانند »جوان، جوان انقلابی، انقلاب اســلامی ایران، 

مدیریت« در ســایت دفتر حفظ و نشــر آثار مقام معظم رهبری به عنوان منبع اســناد مطالعاتی 

جستجو شــد. دامنه زمانی پژوهش مربوط به ســال های 1۳۶۸ تا 1۳99 است. در این مطالعه 

تمامی سخنرانی های ایشــان بالاخص در دیدادهای خاص مانند دیدار با جوانان و دانشگاهیان 
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سطر به سطر مطالعه و فیش برداری انجام شد. 

حاصل جستجوی اولیه در مجموع  1۴۶  فیش بود، که پس از بررسی و جمع بندی فیش ها 

به روش تحلیل مضمون، ۳۸۶ مضمون پایه، ۴۶ مضمون محوری و سازمان دهنده و ۶ مضمون 

فراگیر مرتبط با مســئله پژوهش استخراج شــد. از نرم افزار تی نسخه ۸ برای ساماندهی کدها و 

مضامین و در نهایت رســم شبکه مضامین اســتفاده شد. برای دستیبابی به روایی از کدگذاری 2 

پژوهشگر استفاده شــد. برای اعتبارسنجی از فن گروه کانونی استفاده شد که یافته های پژوهش 

در جلســاتی با حضور خبرگان و اساتید دانشــگاهی ارایه و تاییدیه انطباق یافته ها پس از بحث، 

اصلاح کدها و مضامین مورد نظر انجام شد و نهایتا مضامین فراگیر با نظر خبرگان نهایی شد. در 

گام پایانی نیز با برقراری رابطه بین مضامین مختلف کار، شــبکه مضامین نهایی پژوهش طراحی 

گردید.   

جامعه ی آماری در پژوهش حاضر، مجموعه ی بیانات و سخنرانی های رهبر معظم انقلاب 

اســلامی حضرت آیت الله خامنه ای )مدظله العالی( در دوران رهبری ایشان ) از سال1۳۶۸ تا 

1۳99( می باشــد. از آنجا که در این تحقیق، احصاء و استخراج گزاره های اولیه به صورت تمام 

خوانی و در مراحل مختلف کدگذاری انجام گرفته است لذا حجم نمونه با جامعه ی آماری برابر 

است.

تجزیه و تحلیل داده ها:  

در ایــن تحقیق طــی ۳ گام فرایند تحلیل مضمون انجام شــد. ابتدا از میــان گزیده های متن، 

مضامین پایه احصاء و پس از ترکیب و تلخیص مضامین پایه،  مضامین ســازمان دهنده و نهایی 

بدســت آمد. در پایان با جمع بندی و تنقیح مضامین سازنده، مضامین فراگیر مشخص شد. این 

مضامین، مضامین عالی در برگیرنده اصول حاکم بر متن هســتند. در نخستین مرحله مضامین 

پایه از میان بیانات مقام معظم رهبری کدگذاری اولیه انجام شد 

5. یافته های پژوهش

در روش تحلیل مضمون، بعد از آنکه منابع اصلی مورد نظر شناســایی و » گزاره های کلیدی و 

مهم« از درون متون اولیه استخراج شد، در این مرحله مضامین اولیه استخراج می گردد. جدول 
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شماره 1 نمونه مضامین برگرفته از بیانات رهبر معظم انقلاب نشان داده شده است. 

جدول )1( مثالی از نحوه کدگذاری است:

جدول 1. کدگذاری اولیه

مضامین گزیده متننشانگر

R1.9۸.11.29 آن چیزی که برای بنده امیدبخش است وجود  •
شما جوانها است. جوانها خودشان را آماده کنند؛ از لحاظ 

علمی)1(، از لحاظ عملی، از لحاظ تجربی، از لحاظ 
ایمانی)2( خودشان را آماده کنند؛ فردا مملکت دست 

شما است، بایستی ان شاءالله بتوانید این مملکت را به اوج 
برسانید و ان شاءالله این کار را خواهید کرد.

آمادگی   -1
علمی برای اداره کشور
تاکید بر   -2

کسب ایمان و معنویت در 
جوانان

R1.9۸.11.29 امروز نیاز مهمّ کشور ما این است که جوانهای  •
ما مجهّز بشوند به انواع تسلیحات نرم، سلاحهای جنگ 
نرم)1( یعنی قدرت روحی و قدرت فکری. بنده مکرّر در 

مورد قوی شدن کشور مطالبی را عرض کرده ام؛ یکی از اجزا 
و بخشهای مهم و تعیین کننده ی تقویت کشور همین است 
ح کنیم به سلاح فکر 

ّ
که ما جوانهایمان را مجهّز کنیم، مسل

ر)2( صحیح که در معارف اهل بیت )علیهم 
ّ
و سلاح تفک

 السّلام( موج میزند.
نسل جوانی که ما امیدهایمان را به آن دوخته ایم   •

-]چون[ آینده ی این کشور دست شما جوانها است، امید 
به جوانها است- بایستی پولادین، محکم، با عزم)۳(، 
با بصیرت بداند)۴( که چه  کار میخواهد بکند، به کجا 

میخواهد برسد و چگونه باید این راه را طی کند؛ این احتیاج 
دارد به معارف اهل بیت، این سلاح مصونیّت بخش جامعه و 

نظام اسلامی و اسلام و مسلمین است. 

1-  رهایی و آزادی پیام 
انقلاب اسلامی

کید بر توجه به  2- تأ
معنویت درانقلاب

۳-  توجه به اخلاق الهی 
در انقلاب

 دلبسته ی 
ً
کید  بنده  روی جوانها است؛ می بینید که غالبا تأ

جوانها و امیدوار به جوانها هستم برای آینده؛ منتها آن جوانی 
ن نوین 

ّ
که میتواند پیشران حرکت عظیم کشور به سوی تمد

اسلامی باشد کدام جوان است؟ چه  جور جوانی است؟ 
بنیه ی معنوی اینجا معنا پیدا میکند؛ جوانی که با انگیزه 
است، با ایمان است، با خِرد است، قدردان توان خویش 

ل به خدا دارد، 
ّ
است، اهل کار است، اهل ابتکار است، توک

اعتماد به نفس دارد. درست نقطه ی مقابل آنچه دشمن در 
مورد جوانهای ما میخواهد

عظمت حادثه ی انقلاب«. خیلی ها به این توجّه   •
ت بشود)1(

ّ
نمیکنند، خواستیم به این توجّه بشود، دق

1- شناخت و توجه به 
ماهیت و ماندگاری 

انقلاب
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9۸.01.1۴/R19 در زمینه ی مسائل اقتصادی بایستی همه فعّال  •

باشند، بخصوص جوانها)1(؛ در جبهه ی مسائل فرهنگی 
همه باید فعّال باشند)2( ، بخصوص جوانها؛ در جبهه ی 

گاهانه همه باید فعّال باشند، بخصوص  حرکتهای سیاسی و آ
جوانها. جوانها آماده اند و میتوانند فعّال باشند و فعّال هم 
ق 

ّ
خواهند بود)۳( به توفیق الهی. و فردای این کشور متعل

است به جوانهای مؤمن)۴( و پُرانگیزه ای)5( که میتوانند با 
اراده ی قاطع، با نیروی جوانی، با فکر روشن)۶(، با ابتکار 

پی در پی)7(، این کشور را ان شاء الله به اوج اعتلاء برسانند؛ 
ع داریم.

ّ
این، آن چیزی است که ما توق

عرض من این است که جوانها باید شانه شان   •
را زیر بار مسئولیّتهای دشوارِ کوچک و بزرگ بدهند؛ علاج 

مشکلات کشور این است)۸(. ما در گام دوّم انقلاب بایستی 
حرکت کشور را بر دوش جوانها قرار بدهیم همچنان که در 
گام اوّل در دوره ی انقلاب هم هدایت)9( را امام میکرد امّا 

حرکت را و موتور پیشرفت را جوانان روشن میکردند، حرکت 
را آنها به وجود می آوردند

1- فعالیت های جوانان 
در اقتصاد

2- فعالیت در مسایل 
فرهنگی 

۳- فعالیت همراه آمادگی 
در همه عرصه ها

۴- مومن بودن شاخصه 
جوان در انقلاب

5- شاخص انگیزه در 
جوانان 

۶- داشتن فکر روشن 
لازمه جوانان 

7- داشتن ابتکار در کار 
برای جوانان

۸- مسولیت گرفتن 
جوانان در انقلاب

9- هدایت و الگو گرفتن 
جوانان از امام 

97.11.29/R27 من به شما جوانها عرض میکنم -چون  •
فردا مال شما جوانها است، این کشور مال شما جوانها 

است- که جوانها خودسازی کنند)1(، خود را آماده کنند 
از لحاظ روحی، از لحاظ جسمی، از لحاظ علمی)2(، 

از لحاظ توانایی های مدیریّتی. کشور باید به دست جوانها 
اداره بشود)۳(. از مشورت پیران، از تجربه ی پیران استفاده 
کنند )۴( امّا جوانها موتورِ پیشران کشور هستند. جوانها 
خودشان را آماده کنند -همان طور که عرض کردم، هم از 

لحاظ روحی و معنوی)5(، هم از لحاظ اخلاقی)۶(، هم از 
لحاظ علمی)7(، هم از لحاظ درس خواندن، هم از لحاظ 

جسمی، هم از لحاظ توانایی های مدیریّتی.

1- لازمه خودسازی 
جوانان 

2- آمادگی علمی جوانان 
در کشور

۳- آمادگی و داشتن 
توانایی مدیریت

۴- لزوم مشورت گرفتن و 
اگلو پذیری از بزرگان
5- آمادگی معنوی 

دانشجویان
۶- آمادگی از لحاظ 

اخلاقی 
7- آمادگی از لحاظ 

علمی 
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97.07.12/R۳۶ ظرفیّت بالفعل کشور، شما جوانهای مؤمن  •
هستید)1(؛ این تصویر واقعی است. جوانهای مؤمن در 

کشور که هم توانایی دفاعی دارند، هم توانایی علمی 
دارند)2(، هم توانایی در زمینه ی مسائل فرهنگی دارند، هم 
توانایی در زمینه ی مسائل اجتماعی دارند و در بسیاری از 

صحنه ها این توانایی ها بُروز کرده است)۳(؛ این یک تصویر 
واقعی از این کشور است. 

1- استفاده از ظرفیت 
مومن بودن جوانان 

2- توانایی داشتن جوانان 
در عرصه های دفاعی و 

علمی
۳- داشتن توانایی در 
زمینه های فرهنگی و 

اجتماعی

*نشانگر مندرج در جدول نیز، به آدرس دهی متن مورد استفاده می پردازد. در این جدول نشانگر 

R1.9۸.11.29، بــه معنای اولین  متن از بیانــات مقام معظم رهبری در تاریخ 29/11/1۳9۸ 

بوده اســت. با توجه به محدودیت های موجود و بــه علت این که حجم مقاله بیش از حد مجاز 

نشود از ذکر کلیه کدها و شناسه ها خودداری شده است.

گام بعدی کدگذاری باز مربوط به تولید مضامین ســازمان دهنده  از طریق مقایسه و ترکیب 

مفاهیم از مضامین پایه و کدها می باشــد که در این مرحله تعداد ۴۸ مقوله در یک سطح انتزاع 

بالاتر آشــکار گشــته اســت. در جدول شــماره ) 2( نگاره ای از مضامین تولید شده در مرحله 

کدگذاری باز نشــان داده شــده است.  همانطور که مشــخص گردید ۴۸ طبقه فرعی از مفاهیم 

اســتخراج شــده از بیانات مقام معظم رهبری احصاء شده اســت که در قالب ۶ طبقه مضامین 

اصلی ) بصیرت، انقلابی گری، معنویت گرایی، کارآمدی و دانایی محوری ( مدون   شده است. 

جدول 2.  ظهور و شناسایی مضامین 
مضامین سازمان مضامین پایه  

دهنده
مضامین اصلی  

تاکید بر اهمیت تفکر – نگاه مدبرانه در انجام امور- 
گاهی از انقلاب و ماهیت آن -  درک  شناخت دشمنان- آ

دانش مفاهیم انقلاب- کسب معارف اهل بیت
خط مشی امام خمینی محور اعمال و رفتار – الگو گرفتن 
از سیره شهدا-  هوشیار بودن – بینش درست – جشمان 

باز- فعالیت سیاسی- بدنبال واقعیت ها- نکاه عمیق به 
آینده-  دوری از غفلت- 

گاهی آ
الگوپذیری

ولایت مداری
شناخت 

آینده نگری
واقع گرا

بصیرت
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ارزشهای اصولی انقلاب -  انقلابی گری جوانان

حفظ اصول و مبانی انقلابی - نگاه اعتقادی به اصول 
انقلاب و نظام - تحلیل مسائل انقلاب -  فکر انقلابی -  
تعهد و مسولیت پذیر بودن -  راه کارهای عملی – فعالیت 
های انقلابی- اهل اقدام بودن-  روحیه انقلابی- روحیه 

جهادی و کار جهادی- نقد عالمانه- نگاه آرمانی به 
انقلاب- حفظ شعائر- 

رفتار جهادی
رفتار انقلابی

مسؤلیت پذیری
عمل گرا
مجاهد

آرمان گرا
واقعیت گرا

میانه رو
ارزشی مدار

انقلابی گری

تقوای الهی و تدین - ارتباط با خدا با ذکر و دعا
اشاعه معنویت -      اعتقاد و ایمان به خدای متعال

نظارت الهی بر اعمال و فعالیت ها - اتکاء به خداوند 
و حفظ آن به عنوان تکیه گاه - بر جلب رضایت الهی – 
توکل به خدای متعال – تفکر اسلامی -  داشتن دل های 
پاکیزه – توجه به نماز- قرائت قرآن – توجه به ذکر – ارتباط 
با خدای متعال – عبادت – معرفت دینی- پاکدامن- دعا و 

توسل- بهجت معنوی- استغاثه- استغفار- تضرع-  دوری 
از رذایل اخلاقی - شناخت پیرامون خود- کنترل گرایش 

به مادیات -  داشتن اخلاص – فراگیری آموزه های اخلاقی 
– تمسک به اخلاق الهی – کنترل درونی خود – مبارزه با 

نفس – مراقبت از خود – حرکت در صراط مستقیم – پیشرفت 
اخلاقی- 

اخلاق مداری
خودکنترلی

مهذب
اخلاص

خودشناسی
دوری از تجملات 

مومن 
انس با قرآن

عمل به تکلیف الهی
باتقوا

معتقد 
ذاکر

معنویت گرایی

حفظ و تقویت روحیه و انگیزه حضور در انقلاب   
قاطعیت و قدرت - ایستادگی و مقاومت - پافشاری و 

پایداری - وحدت و همدلی -  پرهیز از بروز اختلافات 
،تفرقه و دشمنی - نگاه مسئولانه و متعهدانه  - توانمند 

کردن – مسلح شدن به سلاح فضای مجازی -  اعتماد به 
نفس – دوری از تنبلی – حرکت با امید و انگیزه -  سخت 

کوشی -  برنامه ریزی – فعالیت های تیمی و همدل بودن  
- استقلال طلبی- داشتن عزت ملی و هویت داشتن- باور 
جوان انقلابی- فعالیت اجتماعی- خودجوش بودن- مبتکر 

– متخلق- سرزنده بودن- تحرک- 

توانمند
عزم راسخ

باسواد رسانه ای
مبتکر و نوآور

شجاع
بانشاط و پویا 

امیدوار
عزت مند

وفادار
باانگیزه
خودباور
همدلی

کارآمدی

 آمادگی علمی و عقلی ––- نگاه عمیق و ژرف نگر-  برنامه 
ریزی –-  فعالیت های علمی – خرداندوزی-  تبیین نقشه 
راه و تحیل آن – اندیشه ورزبودن – آزاد اندیشی – پیش بینی 

ها و تعیین اولویت ها – دانا بودن- توانایی انجام امور- 

عقلانیت  
خردورزی 

 متفکر
 راهبردگرا 

 مدبر 
 ژرف اندیشی 

تحلیل گر

دانایی محوری
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ترسیم نقشه راه - پیشرفت علمی- داشتن چشم انداز- 
مسلط به رسانه و فضای مجازی- افسران جنگ نرم- 

حرکت به سمت جلو- پیشرفت اسلامی- فعال سیاسی 
فرهنگی و اجتماعی- 

پیشرفت گرایی
راهبردگرایی
توسعه طلبی

باسواد رسانه ای
افسران جنگ نرم

فعال اجتماعی فرهنگی 
و اقتصادی

تمدن ساز

رویش الگو و اشباع نظری

جمع بندی ها نشــان داد که می توان شــاخص ها و ابعاد جوان انقلابی در منظومه فکری رهبر 

حکیم فرزانه انقلاب را در شــش مضمون عمده طبقه بندی کرد: »معنویت گرایی« »بصیرت« 

»انقلابی گری« »دانایی محوری« »کارآمدی« و »تمدن ســاز«. تلاش شد تا الگوی طبقه بندی 

شــده مفاهیم حداکثری موجود در فیش ها و گزاره های مدون شــده را پوشش دهند. در نهایت 

شبکه مضامین الگوی جوان انقلابی در شکل زیر ارایه شد. 

 

ارایه یافته های حاصل از الگوی جوان انقلابی)پاسخ به پرسش پژوهش(

از آنجا که هدف این تحقیق تبیین الگوی جوان انقلابی  می باشــد به تحلیل مشخصه ها و ابعاد 

آن در منظومه فکری مقام معظم رهبری می پردازیم: 

جوان انقلابی

بعد از چهلمین ســال پیروزی انقلاب اسلامی و آغاز بلوغ فکری تمدن ها، رهبر معظم انقلاب 

بیانیه ای را با عنوان گام دوم را ابلاغ کردند که مهم ترین فصل الخطابه به جوانان این مرز و بوم 

بود. ایشان جوان را موتور پیشران حرکت کشور دانسته و مکررا در بیانات چندساله گذشته خود 

به اهمیت دادن به نسل جوان تاکید نمودند و در فرصت های گوناگون جوانان را فصل الخطاب 

خود قرار داده و مشــخصه های جوان انقلابی را برای آمادگی به عنوان پیش رو و آینده ساز این 

کشــور بیان نمودند: »من به شــما جوانها عرض میکنم -چون فردا مال شما جوانها است، این 

کشور مال شما جوانها اســت- که جوانها خودسازی کنند، خود را آماده کنند از لحاظ روحی، 

از لحاظ جســمی، از لحاظ علمی، از لحاظ توانایی های مدیریّتی. کشــور باید به دست جوانها 

اداره بشود. از مشــورت پیران، از تجربه ی پیران اســتفاده کنند امّا جوانها موتورِ پیشران کشور 
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هستند. جوانها خودشان را آماده کنند -همان طور که عرض کردم، هم از لحاظ روحی و معنوی، 

هــم از لحاظ اخلاقی، هم از لحاظ علمی، هم از لحاظ درس خواندن، هم از لحاظ جســمی، 

هم از لحاظ توانایی های مدیریّتی، تشــکیلاتی، انجمنها- آینده ی این کشــور مال شــما است، 

ه برســانید« )مقام معظم رهبری، 
ّ
باید بتوانید ]آن را[ اداره کنید. این کشــور را میتوانید ســرِ قل

1۳97/11/29(. حضرت آیت الله خامنه ای )مد ظله العالی( در بخشــی از بیاناتشان در نشست 

تصویری با مجموعه ای از جوانان دانشــجو و تشکلهای دانشگاهی برگزار شد، در تاکید به لزوم 

داشتن دولت جوان حزب  اللهی و استفاده از ظرفیت جوانان فرمودند: مکرر گفته ام که به چنین 

 این نیســت که یک جوان ســی و چند ساله 
ً
دولتی معتقد و امیدوارم اما معنای این حرف صرفا

رئیس دولت باشــد بلکه معنای دولت جوان و حزب اللهی یک دولت سرپا، پای کار، آماده و با 

نشاط است که بتواند کار کند و خسته و از کار افتاده نباشد« ایشان پیری را به مثابه داشتن تجربه 

می دانند و شــاخص جوانی را در داشتن نشاط و آماده به کار می دانند. ایشان در ادامه افزودند: 

بعضی ها تا ســنین بالا به یک معنا جوان هستند. همین شهید عزیزی که شما اسم بردید، یعنی 

شــهید سلیمانی عزیز که  بنده شب و روز به یادش هســتم ایشان نزدیک ۶0 سال سن داشتند و 

ص 
ّ

جوان نبود . اگر دَه ســال دیگر هم زنده می ماند و بنده زنده می ماندم و بنا بود که من مشــخ

بکنم، او را در همین جا نگه می داشــتم و کنار نمی گذاشــتم. بنابراین می توان به افرادی که در 

سنین جوانی نیســتند، ولی کارهای جوانانه و خوبی می توانند انجام دهند مسئولیت داد )مقام 

معظم رهبری، 1۳99/02/2۸(. 

 در همین راســتا معنویت گرایی، خودســازی، دانایی محوری، انقلابــی گری، کارآمدی و 

بصیرت به عنوان مضامین اصلی الگوی جوان انقلابی می باشد.

1-معنویت گرایی:

معنویت مخزن نامتناهی و پایدار ارزشــمندی  می باشد که می تواند جوانان را در زمانهای 

پرتلاطم و آشوب زده، یاری رساند. یکی از مهمترین تفاوت های ارزشهای اسلامی همین توجه 

خــاص به بعد درونی و معنوی انســان بوده و همین مهم همــواره در بیانات و رهنمودهای رهبر 

کید بوده است.  انقلاب  خطاب به جوانان چشمگیر و مورد تأ

شــما جوانان من هستید - این اســت که این خصوصیات را باید حفظ کنید؛ نه فقط حفظ 



307

ری
هب

م ر
عظ

م م
مقا

اه 
دگ

 دی
ب از

قلا
م ان

دو
ام 

ر گ
ی د

لاب
 انق

ان
جو

ی 
گو

ن ال
بیی

ت
ی

ضل
 فا

ضا
در

حم
م

کنید، بلکه باید اینها را تقویت کنید.  یکی از خصوصیات، خودســازی است. ما باید خودمان 

را تربیت کنیــم )1۳91/07/2۴(. دوری از گناه، انجام فرائض، نماز خواندن به صورت فرصتی 

برای انس با خدای متعال، توجه به معانی نماز، حضور قلب، تمرکز در حال نماز؛ اینها ابزارهای 

خودســازی اســت )1۳91/07/2۴(. جوانها! بدانید، بدون هیچ گونه تردیدی آینده ی روشــن و 

تتان 
ّ
ق به شما است؛ شــما خواهید توانست کشورتان و مل

ّ
امیدبخش این کشــور و این نظام متعل

نِ نوینِ 
ّ

را به اوج افتخار برســانید؛ شما به توفیق الهی خواهید توانست الگو و نمونه ی کاملِ تمد

اسلامی را در این آب و خاک تشکیل بدهید؛ برای اینکه بتوانید این وظائف بزرگ را انجام بدهید، 

ت را، پاکیزگیِ روحی را در میان خودتان هرچه بیشــتر ترویج کنید و 
ّ

بایســتی دین را، تقوا را، عف

تقویت کنید )1۳92/0۸/29(. جوانان باایمان و دارای عزم راســخ کم نیستند)1۳97/10/19(. 

شــما جوانهای مؤمن هســتید؛ این تصویر واقعی اســت )1۳97/07/12(. عزیزان! از خودتان 

مراقبت کنید. مراد من مراقبت فیزیکی نیست. مراقبت کنید در معنویت، در تهذیب نفس؛ این به 

شــما کمک خواهد کرد. باید بتوانیم چهره ی مقبولی در پیشگاه الهی برای خودمان درست کنیم. 

شما جوانید؛ دلهاتان پاک است، روحهاتان شفاف است. دست  یافتن به رتبه ها و مقامات معنوی 

و روحی در سنینی که شما هستید، شاید بشود گفت ده برابر آسانتر است برای کسی در سنین من. 

میتوانید توجه پیدا کنید، میتوانید توسل پیدا کنید، میتوانید با خدا انس پیدا کنید، میتوانید خودتان 

را از گناهان دور نگه دارید؛ یکی از خصوصیات جوان همین اســت )1۳91/07/12(. پرهیز از 

قول به غیر علم، از غیبت، از تهمت. من خواهش میکنم شما جوانهای عزیز به این مسئله اهتمام 

بورزیــد. همین طور که در زمینه های مختلف اهتمام به طهــارت عملی دارید - به نماز اهتمام 

دارید، به روزه اهتمام دارید، به پرهیز از تعرضهای جنسی اهتمام دارید - به این مسئله هم اهتمام 

داشته باشید )1۳91/05/0۳(. 

2-کارآمدی:

جوانان دانشــمند، جوانانِ با عزم راسخ، مشغول ساختن، مشغول تولید کردن، مشغول ابتکار و 

نوآوری هستند در سرتاسر کشور؛ اینها آینده سازند؛ )1۳97/10/19(. امروز احساسات جوانان 

و نوجوانان عزیز ما در سرتاسر کشور احساســات استقلال طلبانه است )1۳97/0۸/12(. شما 

جوانها خودتان را در قبال مســئله ی پیشرفت کشور مســئول بدانید)1۳97/0۸/12(. آمادگی ها 
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را در خودتــان افزایــش بدهید، قدرت ابتکار را بــه کار ببندید )1۳97/0۶/1۸(. نســلِ جوانِ 

غیور و پُرانگیزه ِ ی کشــور بداند که دشمن، با اســتقلال او دشمن است، با عزّت او دشمن است 

)1۳97/0۴/09(. جوان دانشــجوی ما باید مطالبه  گر، پرانگیزه، پرنشــاط، حاضر در صحنه و 

س این روحیه  ی مطالبه  گری و انگیزه برای خواستن و فکر 
ْ

ناظر به مســائل کشــور باشــد، اما نَف

کردن و پیشنهاد دادن و انتقاد کردن، مطلوب است. البته در همه  ی امور باید اخلاق را، دیانت را، 

حدود شرعی را رعایت کرد؛ از بی  انصافی باید پرهیز کرد؛ از »قول بغیر علم« باید اجتناب کرد؛ 

اینها به جای خود محفوظ؛ آنچه مهم اســت، این اســت که جوان دانشجوی ما باید مطالبه  گر، 

پرانگیزه، پرنشــاط، حاضر در صحنه و ناظر به مسائل کشور باشــد )1۳9۳/05/01(. پیرامون 

مســئله ی نشــاط عمومی جوانها باید عرض کنیم. نکته ی اول این است که این شور و نشاط را 

باید حفظ کرد )1۳91/07/22(. جوانهای ما، نخبگان ما نســبت به آینده احســاس مسئولیت 

کنند )1۳91/07/12(. حرکت بر اساس برنامه، یکی از کارهای اساسی است )1۳91/05/0۳(. 

عزیزان من! اساســی ترین قضیه هم امید است. من به شما عرض بکنم؛ از جمله ی سخت ترین 

کارهائی که علیه من و شما دارد انجام میگیرد، این است که امید را در ماها بمیرانند. سعی کنید 

امید را زنده نگه دارید. هرچه میتوانید، شعله ی امید را در دل خودتان و در دل مخاطبانتان زنده 

نگه دارید )1۳91/05/0۳(. یکی از خصوصیّاتِ جوان  بودن این اســت که باید خســته نشوید؛ 

یعنی فرق شــما با این حقیر باید این باشــد همان طور که در راه  رفتــن، وقتی که یک مقداری 

میرویم، بنده خسته میشوم و شما خســته نمیشوید و قوی حرکت میکنید، در این راهِ دشوار هم 

 خســته نشــوید. این را هیچ وقت فراموش نکنید که مشکلات و موانع نباید شما را خسته 
ً
اصلا

کند )1۳9۸/0۶/0۸(. 

3-دانایی محوری:

ی، فعّال، خوش اســتعداد، مبتکر، با همّتهای بلند مشغول کارند، مشغول تلاشند 
ّ

جوانهای جد

در زمینه هــای گوناگون؛ زمینه هــای فکری، زمینه هــای عملی، زمینه های علمــی، زمینه های 

فنّاوری؛)1۳97/0۸/12(. یک روز با درس خواندن اســت، یک روز با تحقیق کردن است، یک 

روز با ســاختن اســت، یک روز با کار و ابتکار اســت 1۳97/0۸/12(. نخبگان ما بنشینند فکر 

کنند، نیروهای جدیدِ طبیعت را کشف کنند )1۳97/07/25(. امروز هم در جهاد فکری و جهاد 
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عملی برای گشودن گره های اقتصادی، باز هم جوانهایند )1۳97/07/12(. تکلیفتان را احساس 

کنید، تحلیل داشــته باشید )1۳9۳/05/01(. کرســی  های آزاد اندیشی« که ما مطرح کردیم که 

مستلزم بحثهای آزاد دانشجویی در محیط دانشگاه  ها است )1۳9۳/05/01(. سیاست “پیشرفت 

علمی با شتاب بالا« یک سیاســت بنیادی برای نظام است )1۳92/07/17(. مراقبت نسبت به 

وضعیت کشــورتان؛ نگاه درست و دقیق به مسائل کشــور، تحلیل مسائل کشور. امروز نخبگان 

مــا میتوانند در این زمینه ها خیلی کارهای خوبی انجــام دهند )1۳91/07/12(. یکی از اجزا و 

ح 
ّ
بخشهای مهم و تعیین کننده ی تقویت کشور همین است که ما جوانهایمان را مجهّز کنیم، مسل

ر )1۳9۸/11/2۶(. برخی از مسائل کشور در زمینه های اقتصادی 
ّ
کنیم به سلاح فکر و سلاح تفک

ناشی از کمبودهای تحقیق علمی است؛ جوانهای ما باید وارد بشوند )1۳9۸/07/17(.

4-انقلابی گری:

یکی از چیزهائی که ما از دانشــجوها توقع داشــتیم و این به طور طبیعی در دانشگاه و در محیط 

جــوان وجود دارد و بنده هم اصرار داشــتم که این حالت در دانشــگاه زنده بماند، مســئله ی 

آرمان گرائی است )1۳91/05/0۳(. آرمان گرائی را با پرخاشگری اشتباه نکنیم؛ تصور نکنیم که 

هر کس آرمان گراتر است، پرخاشــگرتر و دعواکن تر است؛ نه. میتوان بشدت پابند به آرمانها و 

پابند به اصول و به ارزشها بود، درعین حال پرخاشگر هم نبود )1۳91/05/0۳(.  راه جلوگیری از 

ی و تقویت آرمان خواهی 
ّ
فریب و اغوای دشمنِ نخبگی کشور، عبارت است از تقویت هویّت مل

در مجموعــه ی نخبه هــا )1۳97/07/25(. جوانهای ما احســاس تکلیف میکنند، احســاس 

مســئولیّت میکنند )1۳97/07/12(. میتوانید پیش بروید؛ جهاد این  جوری اســت.  جهاد یعنی 

یک حرکت جوشــیده ی از اعتقاد و باور قلبی و ایمان و به کارگیری توانایی ها )1۳9۸/05/10(. 

اگر بخواهید برای کشــورتان به معنای واقعی کلمه مفید باشــید، باید نــگاه انقلابی را، نگاه و 

ر اســلامی اســت، در خودتان حفظ کنید و تقویت 
ّ
نگرش انقلابِ بنیانی ای را که مبتنی بر تفک

کنیــد )1۳9۸/05/1۶(.»خطاب بنده در غیر از این جلســه به همه اســت؛ مــن به همه ی آن 

 می گویم: هرکدام 
ً
با

ّ
هســته های فکری و عملیِ جهادی، فکری، فرهنگی در سرتاســر کشور مرت

کار کنید؛ مستقل و به قول میدان جنگ، آتش به اختیار.« )1۳9۶/0۳/17(. رهبر معظم انقلاب 

مســئله انقلابی گری و آتــش به اختیار را در ذیل مطالبه تلاش فکری، فرهنگی، سیاســی برای 
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غلبــه گفتمان انقلاب در جامعه می دانند و تاکید می کنند: »در این جنگ نرم، شــما جوان های 

دانشجو، افســران جوان این جبهه اید. نگفتیم سربازان، چون ســرباز فقط منتظر است که به او 

بگوینــد پیش، برود جلو؛ عقب بیا، بیاید عقب. یعنی ســرباز هیچ گونه از خودش تصمیم گیری 

و اراده نــدارد و باید هر چه فرمانده می گوید، عمل کند. نگفتیم هم فرماندهانِ طراح قرارگاه ها 

و یگان های بزرگ، چون آنها طراحی های کلان را می کنند. افســر جوان تو صحنه اســت؛ هم 

به دســتور عمل می کند، هم صحنه را درســت می بینید؛ با جســم خود و جــان خود صحنه را 

 افسران جوان، فکر هم 
ً
می آزماید. لذا اینها افسران جوانند؛ دانشــجو نقشش این است. حقیقتا

دارند، عمل هم دارند، تو صحنه هم حضــور دارند، اوضاع را هم می بینند، در چهارچوب هم 

کار می کنند« )1۳۸۸/0۶/0۸(

5-بصیرت

یکی از مســائل مهم، مسئله ی بصیرت است. من به شــما عرض بکنم؛ بصیرت در این دوران 

و در همه ی دورانها به معنای این اســت که شــما خط درگیری با دشــمن را تشــخیص دهید 

لشــان بالا، اعتمادشان به خدا زیاد، امیدشان به 
ّ
)1۳91/07/2۴(. ایمانشــان خوب و قوی، توک

آینده درخشان، بصیرتشــان خوب )1۳97/10/19(. دشمنیِ با آمریکا را فراموش نکنید؛ فریب 

لبخند دروغین و فضاحت بار دشمن را نخورید )1۳97/0۸/12(. باید درست تشخیص بدهیم. 

باید تهدید دشمن را درست فهم کنیم )1۳97/07/12(. نفوذ دشمن نتواند در صفوف یکپارچه ی 

جوانان مؤمن اختلال ایجاد کنــد )1۳97/0۶/1۸(. وضعیت خود را، وضعیت محیط خود را، 

تهدیدها را، فرصتها را، دشمنها را، دشمنی  ها را باید بشناسد )1۳9۳/05/01(. جوانهای عزیز 

که چشم وگوش ها را باز کنید )1۳92/0۸/12(. کسانی که این حرکت را انجام میدهند یا محور 

این حرکتند یا لااقل تحریک کننده ی این حرکتند، بایســتی صحنه را درســت بشناسند، عناصر 

درگیر در این صحنه را بشناسند. امروز شما در کشور خودتان، در جمهوری اسلامی، میخواهید 

یک حرکت انجام بدهید؛ خب باید بدانید جمهوری اســلامی امروز در چه وضعی است، با چه 

کسی روبه رو اســت، با چه کسی مواجه است، فرصتهایش کدامها هستند، تهدیدهایش کدامها 

هستند، دشمنهایش چه کســانی هستند، دوستهایش چه کسانی هستند؛ این باید دانسته بشود و 

شناخته بشود )1۳9۸/0۳/01(. 
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۶- تمدن ساز

مسئله ی پیشرفت. موضوع بسیار مهمی است که باید مطرح کنیم. البته با طرح این موضوعات، 

خودمان را قانع نمیکنیم که قضیه تمام شــد؛ این یک شروع است. عرض کردیم که آن مفهومی 

که میتواند اهداف نظام اســلامی را تا حدود زیادی در خود جمع کند و به ما نشان دهد، مفهوم 

پیشرفت اســت )1۳91/07/2۳(. پیشــرفت، حرکت است، راه اســت، صیرورت است؛ اما 

متوقف شــدنی نیست و همین طور ادامه دارد؛ چون انسان ادامه دارد، چون استعدادهای بشری 

حد یقف ندارد )1۳91/07/2۳(. پیشــرفت همه جانبه را به معنای تمدن ســازی نوین اسلامی 

بگیریم )1۳91/07/2۳(. اصل قضیه این اســت که مــا بتوانیم متن زندگی را، این بخش اصلی 

تمدن را اصلاح کنیم )1۳91/07/2۳(. شــما جوانها باید خودتان را برای این آماده کنید؛ این، 

رسالت اصلی اســت )1۳91/07/2۳(. پیشرفت به معنای تحرک دائمی است. اگر دقت کنیم، 

پیشــرفت، هم راه و مسیر است، هم هدف اســت. ما میگوئیم هدف، پیشرفت است؛ در حالی 

که پیشــرفت یعنی حرکت به جلو)1۳91/07/22(. برای خودشــان دیدگاه تعریف کنند؛ برای 

کشــور آینده ای را تصویر کنند و مجسم کنند و احســاس کنند و این احساس را اظهار کنند؛ که 

آماده اند برای رســیدن به این آینده، تلاش کنند. این چیزی اســت که امروز وجود دارد؛ این را 

بایــد تقویت کرد، این را باید پیش برد )1۳91/07/12(. ما عرض کردیم افســران جوانِ جنگ 

نرم. اعتقاد من این اســت - این هیچ تعارف نیســت - که در این میدان، شماها افسرید؛ سرباز 

صفر نیســتید. شما جوانید، میدان مبارزه ی شــما هم میدان جنگ نرم است. امروز خوشبختانه 

جنگ نظامی نداریم؛ اگر یک وقتی جنگ نظامی هم پیش بیاید، باز پیشــقراولهایش جوانهایند. 

امروز جنگ نرم مطرح اســت؛ نه امروز، سی ســال است مطرح است. در جنگ نرم، آن چیزی 

که باید مورد توجه باشــد، این اســت: در جنگ نرم و جنگ روانی - کــه جنگ روانی یکی از 

بخشــهای جنگ نرم است - هدف دشمن این اســت که محاسبات طرف مقابل را عوض کند. 

جنگ نرم مثل جنگ نظامی نیســت . در جنگ نرم، هدف آن چیزی اســت که در دل شماست، 

در ذهن شماســت، در مغز شماست؛ یعنی اراده ی شما. دشمن میخواهد اراده ی شما را عوض 

کند.)1۳91/0۳/05(. امروز نیاز مهمّ کشــور ما این است که جوانهای ما مجهّز بشوند به انواع 

تسلیحات نرم، سلاحهای جنگ نرم )1۳9۸/11/2۶(. 



14
01

ن  
ــا

ستـ
تاب

 ،)
22

ی
یاپ

 )پ
دو

ره 
ما

 ش
م ، 

ده
ل 

سا

312
جمع بندی و نتیجه گیری

ورود انقلاب اسلامی به دهه پنجم عمر پر برکت خود اقتضائاتی را به همراه دارد که بدون توجه 

به آن نمی توان در حرکت در مســیر تحقق آرمان های انقلاب موفق بود. شــاید مهمترین اقتضاء 

آن را باید در بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی جســتجو کرد که حکیم انقلاب اسلامی در آن بر 

»عظمت نقش نیروی جوان متعهّد« در پیشــبرد گام های انقلاب اسلامی تاکید ورزیده و ایشان 

را محور تحولات دهه های آتی پیش روی کشور دانسته اند. جوان انقلابی پیشروی حرکت ایران 

اســلامی به سمت کشور تمدن ساز در چهل ساله دوم است و این آینده ترسیم شده توسط رهبر 

فرزانه حکیم انقلاب در بیانیه گام دوم انقلاب بر دوش جوانان این مرز و بوم است. جوانان برای 

انجام این بارســنگین و عظیم نیاز به شاخص هایی دارند تا بتوانند با موفقیت این مسولیت را به 

ســرانجام برسانند در همین راستا مقام معظم رهبری در فرصت های مختلف خطاب به جوانان 

واژه »جوان انقلابی« را رکن حرکت به ســوی این مهم دانسته و شاخص های آن را تبیین کرده 

اند. برای تحقق بیانیه گام دوم باید این تلاش را داشــته باشــیم که جوان به میدان بیاید، اگر ما 

بخواهیم بــه تحقق بیانیه کمک کنیم باید روی این نقطه متمرکز شــویم که جوان را با آگاهی و 

آمادگی و تجهیزات لازم به میدان انقلاب بیاوریم و انگیزه و احســاس مســئولیت لازم را در او 

پدید آوریم و در تبیین و شــناخت این شاخص ها تلاش نماییم.  در این تحقیق سعی شد الگوی 

جــوان انقلابی از بیانــات رهبر معظم انقلاب احصاء گردد. یافته ها بر اســاس تجزیه و تحلیل 

داده های حاصل و روش تحلیل مضمون نشــان داد که الگوی جوان انقلابی دســت کم شامل 

۴۸ مضمون ســازمان دهنده که منجر به ۶ مضمون اصلی گردیــد. مضامین »معنویت گرایی« 

»بصیرت« »دانایی محوری« »کارآمدی« »انقلابی گری« »تمدن سازی« به عنوان ابعاد اصلی 

الگوی «جوان انقلابی«  مســیر روشــن پیش روی انقلاب  در تحقق تمدن نوین اسلامی است، 

چرا که انقلاب اســلامی در همه مراحل شــکل گیری، رشد و نمو و پویایی خود به سوی چنین 

شــاخص هایی روان اســت. اگر مؤلفه های و شــاخص های الگوی جوان انقلابی برگرفته از 

اندیشــه گهربار حکیم فرزانه انقلاب در جوانان این مرز و بوم نهادینه شــود بدون تردید نه تنها 

مشــکلات کشور حل خواهد شد، بلکه ایران اســلامی به عنوان ملت اسلامی سرآمد، نمونه و 

الگوی همه ی جهان خواهد شد. 
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